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Viser det sig da, at disse Ulemper virkelig ind-

træde, vil Stemningen maaskee slaae om, og der

kan da blive Tale om igjen at forlade denne

Ordning; men lad os fremfor Alt skaffe denne

Mistanke ud af Livet, ved uden altfor lange
Forhandlinger at lade et Lovsorslag som det

foreliggende faaeLovskrast, forsaavidt det staaer
til os.

Justitsministeren: I Anledning af
den ærede Forslagsstillers Yttringer skal jeg
blot tillade mig et Par Ord. Det maa være

en Misforstaaelse, naar han har troet, at jeg
befrygtede mindre rigtigr Erklæringer; det var

mindre fuldstændige Erklæringer, som jeg sagde,
at man kunde befrygte fra Embedsmændene-B

Side, naar de vidste, at der kunde forlanges
Afskrift af Erklæringerne. —- Endvidere skal jeg
tillade mig at udtale, at« jeg ingenlunde har
villet«fremme, men tvertimod frygtet for, at en

Dobbelthed kunde opstaae ved den Art Offent-
lighed, som i Lovsorslaget er tilsigtet. — Efter
den ærede Rigsdagsmands Yttringer skulde
man ogsaa troe, at jeg havde stillet Ophævelsen
as Circulairet af Iste Juli 1860 i Udsigt; jeg
har tvertimod sagt, at der ikke var fjerneste
Tale derom, men at man maatte oppebie, om

der skulde vise sig skadelige Følger afCircnlairet.
Endnu have saadanne Følger ikke viist sig, lige-
som heller ikke Trangen til at benytte det har
været meget stor. -——- Jøvrigt kan jeg være enig
med den ærede sidste Taler i, at der hos Be-

folkningen er en stærk Opinion for en saadan
Lov, og det skulde være mig kjært at imøde-
komme samme, men det er min Overbeviisning,
at Trangen ikke er tilstede, og at man førsti
bør oppebie, at der møder flere Tilfælde, som
paavise en saadan, end de saa, der have viist
sig, siden Circulairet udkom.

I. A. Hansen: Den ærede Justits-
minister siger, at man skal vente, indtil der

møder flere Tilfælde, som paavife, at der er

Trang til Loven tilstede; men hvorledes kan
dette skee, naar man vanskeliggjor den saakaldte
Adgang til at faae Erklæringer meddeelt paa
saa mange Maader, som jeg har oplyst, at man

gjør? Afskrcekker man ikke netop derved dem,
der ønske at faae Erklæringerne meddeelte, fra
at henvende sig til Ministeriet derom? Naar

man siger til den Mand, der ønsker sig en

Erklæring meddeelt, at han maa indgive skrift-
lig Ansøgning derom, og denne Ansøgning igjen
skal undergives andre Embedsmænds Erklæring,
forinden den kommer til vedkommende Mini-

ster, eller naar man afspiser den Mand, der

kommer i et Contoir for at afskrive en Erklæ-

-Iring, eller for at erholde en Afskrift af den,
med, at en Embedsmand flygtig oplæser Er-

iklæringen og lader den Søgende gaae med

den Besked, saa, mener jeg, at det vilde være

besynderligt, om der skulde møde saamange
Tilfælde,«at det deraf vilde fremgaae, at Tran-

gen er tilstede. Den ærede Minister maa er-

indre, at kun meget Faa, som komme i

Ministeriet angaaende en saadan Sag og der

møde mindre god Villie
, ikke derved lade sig

afskrække og blive borte en anden Gang. Det
bliver derhos bekjendt rundt omkring i Landet,
hvorledes man bliver affærdiget i Ministeriet;

ldet hedder, at en Mand oplæser Erklæringen
imeget flygtig, og at man dermed er færdig;
men dette soranlediger, at en Mængde Andre,isom kunde have Lyst til at kjende de deres An-

ssogninger vedkommende Erklæringer, raisonere
ssom saa: Saaledes er det gaaet den og den;
hvad nytter det, at vi gaae derop. Paa deniMaade faaer man ikke noget Beviis for, at

lder er Trang til en saadan Lov tilstede. —

sNaar den ærede Minister sagde, at han ikke

lhavde villet fremme, at der kunde finde en

jsaadan Dobbelthed Sted; men at han frygtede
for, at den vilde finde Sted, saa siger jeg, at

der ikke er Noget at frygte i saa Henseende,
naar den vedkommende Minister ikke vil ind-
lade sig derpaaz thi meddeler en Embedsmand
en privat Erklæring, og Ministeren da siger:
Gjør ikke det for Fremtiden, jeg taaler det ikke,
saa er «det dermed forbi; men tager Ministeren
imod den private Erklæring, og maaskee oven-

ikjøbet takker den vedkommende Embedsmand,
fordi han i en privatErklæringmeddeler, hvad
han ikke har villet yttret offentlig for Ansøge-
ren, saa vil denne Dobbelthed indtræde. Denne

’Frygt hos Ministeren er derfor efter min Over-

beviisning fuldstændig ugrundet.

Easset Jeg har saa ofte havt Leilighed
til at udtale min Anskuelse om den Gjenstand,


